
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 14 
 

 
OGGETTO :  
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023/2024. APPROVAZIONE SCHEMA.           
 

L’anno 2023, addì quattro, del mese di marzo, alle ore  dieci e minuti  zero, si è riunita la 
Giunta Comunale per la trattazione del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone 
dei Signori: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

giustificati 
    

SUCCIO Marco Sindaco X       
ROSCIO Gianni Mauro Assessore V.S. X       
MAFFEO Silvia Assessore X       
 Totale     3 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI che, riscontrato il  
numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, 
accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024. 
APPROVAZIONE SCHEMA.           

 
Deliberazione n. 14 del 04/03/2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce: 
 al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio": 
 al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui all'articolo1), comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo I, comma 513, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208"): 
 al comma 7 che "il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincia autonome di cui all'articolo 29, comma 4 "; 
Vista la necessità di approvare il Bilancio pluriennale 2023/2025; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012, convertito 
con Legge n. 213 del 7/12/2012; 
RITENUTO quindi di procedere alla programmazione dell'attività contrattuale per il biennio 
2023-2024 sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture superiori ad Euro 40.000,00 per gli anni 
2023 e 2024, come sotto riportati: 

DESCRIZIONE 
BENE/SERVIZIO 

MODALITA’ DI 
AFFIDAMENTO O 

ACQUISIZIONE 

 
IMPORTO 2023 

 
IMPORTO 2024 

ENERGIA 
ELETTRICA PER 
EDIFICI COMUNALI E 
IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

 

ADESIONE AD 
ACCORDO QUADRO 
O CONVENZIONE 
CONSIP 

 

€ 153.000,00 iva inclusa 

 

€ 153.000,00 iva inclusa 

FORNITURA GAS PER 
STABILI COMUNALI 

ADESIONE AD 
ACCORDO QUADRO 
O CONVENZIONE 
CONSIP 

€ 65.000,00 iva inclusa € 65.000,00 iva inclusa 

SERVIZIO MENSE PROCEDURA € 109.000,00 iva inclusa € 109.000,00 iva inclusa 



SCOLASTICHE NEGOZIATA EX ART. 
36. COMMA 2, LETT. 
B) DEL D.LGS. 
50/2016 

 
RITENUTO inoltre che, nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da 
intervenute disposizioni di legge o regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o 
regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non 
previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà 
essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 
RICONOSCIUTO il succitato “Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 
2023/2024” in linea con le esigenze prefissate dall’Ente, nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese; 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il "Programma biennale 
2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro del Comune di Agliè”, come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE 
BENE/SERVIZIO 

MODALITA’ DI 
AFFIDAMENTO O 

ACQUISIZIONE 

 
IMPORTO 2023 

 
IMPORTO 2024 

ENERGIA 
ELETTRICA PER 
EDIFICI COMUNALI 
E IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO 

 
€ 153.000,00 iva 

inclusa 

 
€ 153.000,00 iva 

inclusa 

FORNITURA GAS PER 
STABILI COMUNALI 

ADESIONE AD 
ACCORDO QUADRO 
O CONVENZIONE 
CONSIP 

€ 65.000,00 iva inclusa € 65.000,00 iva inclusa 

SERVIZIO MENSE 
SCOLASTICHE 

PROCEDURA 
NEGOZIATA EX 
ART. 36. COMMA 2, 
LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 

€ 109.000,00 iva 
inclusa 

€ 109.000,00 iva 
inclusa 

 
 
2. DI RISERVARE alle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione delle effettive 
coperture finanziarie e degli elementi essenziali dei contratti previsti dalle programmazioni 
oggetto del presente provvedimento; 
3. DI DARE ATTO che il presente Programma Biennale di Acquisiti verrà recepito all'interno del 
DUPS 2023/2025; 



4. DI DARE ATTO inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da 
intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a livello statale o 
regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non 
previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà 
essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni. 
5. DI DARE ATTO che l'allegato programma verrà pubblicato sul profilo del Comune di Agliè sul 
sito informatico di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016. 
Ed inoltre, successivamente e con votazione unanime e favorevole, 

DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto in data 04/03/2023. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 SUCCIO Marco  Dott. Paolo DEVECCHI 


